
Апрель 2023

ISSN 2713-0592

№ 21



Апрель 2023 года  № 21

Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 21.03.23 № 453-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О проведении пилотного проекта по новому стандарту проактивного диспансерного динамического  
наблюдения граждан, страдающих хронической сердечной недостаточностью, по поводу этого заболевания   
от 04.04.23 № 548-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Об утверждении Требований к формированию фронта улиц города Москвы и связанных с ними  
общественных пространств при осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве  
и о внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 11.04.23 № 558-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы  
от 11.04.23 № 560-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы  
от 11.04.23 № 561-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента экономической политики и развития города Москвы 
от 11.04.23 № 562-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
от 11.04.23 № 563-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 11.04.23 № 564-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 11.04.23 № 565-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента капитального ремонта города Москвы 
от 11.04.23 № 566-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 11 апреля 2017 г. № 149-РП 
от 11.04.23 № 218-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Договоры и соглашения города Москвы

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ О ПЕРЕДАЧЕ ГОРОДУ МОСКВЕ ЧАСТИ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДЕЛ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ  
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Дополнительное соглашение № 9 к Соглашению между Департаментом транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы и Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области о составе Межведомственного координационного совета по формированию сети  
смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок между городом Москвой и Московской  
областью от 27 сентября 2016 № 77-901-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557 
от 06.04.23 № 19503 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 06.04.23 № 19506 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям  
обществом с ограниченной ответственностью УК «ДОМКОМ–Изумруд», на 2023 год 
от 05.04.23 № ДПР-ТР-9/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 марта 2023 года № 453-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 453-ПП от 21.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



4

О проведении пилотного проекта по новому стандарту проактивного 
диспансерного динамического наблюдения граждан, страдающих хронической 
сердечной недостаточностью, по поводу этого заболевания  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 апреля 2023 года № 548-ПП

В целях совершенствования оказания медицинской 
помощи гражданам, страдающим хронической сердеч-
ной недостаточностью, профилактики развития указан-
ного  заболевания, снижения риска его прогрессирова-
ния Правительство Москвы постановляет:

1. Провести в 2023 году в городе Москве пилотный 
проект по новому стандарту проактивного диспансер-
ного динамического наблюдения граждан, страдающих 
хронической сердечной недостаточностью, по поводу 
этого заболевания, направленный на снижение риска 
прогрессирования хронической сердечной недостаточно-
сти у граждан, страдающих таким заболеванием.

2. Утвердить Основные условия проведения пилотно-
го проекта по новому стандарту проактивного диспансер-
ного динамического наблюдения граждан, страдающих 
хронической сердечной недостаточностью, по поводу 
этого заболевания (приложение).

3. Финансовое обеспечение проведения пилотного 
проекта по новому стандарту проактивного диспансер-
ного динамического наблюдения граждан, страдающих 
хронической сердечной недостаточностью, по поводу 
этого заболевания осуществляется за счет бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных Департаменту здравоох-
ранения города Москвы законом города Москвы о бюдже-
те города Москвы на соответствующий финансовый год и 
плановый период на указанные цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Основные условия проведения пилотного проекта по новому стандарту проактивного 
диспансерного динамического наблюдения граждан, страдающих хронической сердечной 
недостаточностью, по поводу этого заболевания

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 апреля 2023 г. № 548-ПП

1. Основные условия проведения пилотного проек-
та по новому стандарту проактивного диспансерного 
динамического наблюдения граждан, страдающих хро-
нической сердечной недостаточностью, по поводу этого 
заболевания (далее – Основные условия) определяют 
основные условия проведения пилотного проекта по но-
вому стандарту проактивного диспансерного динамиче-
ского наблюдения граждан, страдающих хронической 
сердечной недостаточностью, по поводу этого заболева-
ния (далее – пилотный проект).

2. В рамках проведения пилотного проекта при ока-
зании медицинской помощи в амбулаторных условиях 
медицинскими организациями государственной системы 
здравоохранения города Москвы осуществляется:

2.1. Проактивное диспансерное динамическое на-
блюдение граждан, страдающих хронической сердечной 
недостаточностью, с разработкой и выполнением про-
граммы проактивного диспансерного динамического 
наблюдения, включающей мероприятия, направленные 
на улучшение течения и прогноза заболевания и к кото-
рым в том числе относится своевременное прохождение 
назначенных лабораторных и инструментальных ис-
следований, явка на очередные диспансерные осмотры 
после прохождения назначенных обследований, при-
верженность к назначенной лекарственной терапии и 
осуществление гражданином, страдающим хронической 

сердечной недостаточностью, иных форм самоконтроля 
за состоянием здоровья.

2.2. Назначение по медицинским показаниям гражда-
нину, страдающему хронической сердечной недостаточ-
ностью, квадротерапии, предусматривающей в период 
участия в пилотном проекте назначение 4 лекарственных 
препаратов по рецептам на лекарственные препараты, 
включенных в приложение к настоящим Основным усло-
виям, из разных фармакотерапевтических групп лекарст-
венных препаратов.

3. В пилотном проекте могут принять участие гражда-
не, которые страдают хронической сердечной недоста-
точностью и имеют место жительства в городе Москве.

4. Участие в пилотном проекте граждан осуществляет-
ся на добровольной основе.

5. Основными условиями участия граждан в пилот-
ном проекте являются:

5.1. Наличие у гражданина места жительства в городе 
Москве.

5.2. Наличие у гражданина диагноза – хроническая 
сердечная недостаточность.

5.3. Проведение гражданину, не состоявшему на ди-
спансерном учете по поводу хронической сердечной не-
достаточности, не ранее чем за 60 календарных дней до 
дня постановки на указанный учет, а гражданину, состо-
ящему на таком учете, не ранее чем за 60 календарных 



5

дней до дня начала участия в пилотном проекте следую-
щих исследований:

5.3.1. Исследование уровня N-терминального фраг-
мента натрийуретического пропептида мозгового (NT-
proBNP) в крови. 

5.3.2. Эхокардиография.
5.4. Принятие гражданином обязательства по вы-

полнению программы проактивного диспансерного 
динамического наблюдения, включая своевременное 
прохождение назначенных лабораторных и инструмен-
тальных исследований, посещение врачей-специалистов, 
принятие лекарственной терапии, явку на очередные  
диспансерные осмотры после прохождения назначенных 
обследований и осуществление предложенных форм са-
моконтроля.

6. Основаниями исключения гражданина из участия 
в пилотном проекте являются наличие медицинских по-
казаний, а также несоблюдение условий участия в пилот-
ном проекте, включая нарушение условий проведения 
пилотного проекта, определенных Департаментом здра-
воохранения города Москвы, нарушение гражданином 
рекомендаций лечащего врача, периодичности посеще-
ния лечащего врача.

7. Иные условия и правила проведения пилотного 
проекта определяются Департаментом здравоохранения 
города Москвы, в том числе правила и условия включения 
граждан в пилотный проект, правила и условия исключе-
ния граждан из пилотного проекта.

Перечень лекарственных препаратов, назначаемых по рецептам на лекарственные препараты  
для бесплатного обеспечения граждан, страдающих хронической сердечной недостаточностью, 
участвующих в пилотном проекте по новому стандарту проактивного диспансерного 
динамического наблюдения граждан, страдающих хронической сердечной недостаточностью,  
по поводу этого заболевания

Приложение 
к Основным условиям проведения  
пилотного проекта по новому стандарту 
проактивного диспансерного  
динамического наблюдения граждан,  
страдающих хронической сердечной  
недостаточностью, по поводу этого  
заболевания

№ п/п Фармако-
терапевтическая группа 

Международное  
непатентованное,  

или группировочное  
наименование,  
или химическое  
наименование 

Лекарственная  
форма лекарственного 

препарата 

Дозировка  
лекарственного  

препарата 

1 2 3 4 5

1 бета1-адреноблокатор 
селективный Бисопролол

таблетки;  
таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

5 мг,  
10 мг

2

средства, действующие 
на ренин-ангиотензи-
новую систему, анта-
гонисты рецепторов 
ангиотензина II, другие 
комбинации

Валсартан+Сакубитрил таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

50 мг,  
100 мг,  
200 мг

3

гипогликемическое сред-
ство для перорального 
применения – ингибитор 
натрийзависимого пере-
носчика глюкозы 2 типа

Дапаглифлозин таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой 10 мг

4

средства, действующие 
на ренин-ангиотензино-
вую систему, антагони-
сты рецепторов ангио-
тензина II (APA II)

Лозартан

таблетки, покрытые 
оболочкой;  
таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

50 мг,  
100 мг



6

№ п/п Фармако-
терапевтическая группа 

Международное  
непатентованное,  

или группировочное  
наименование,  
или химическое  
наименование 

Лекарственная  
форма лекарственного 

препарата 

Дозировка  
лекарственного  

препарата 

1 2 3 4 5

5 бета1-адреноблокатор 
селективный   Метопролол

таблетки пролонги-
рованного действия, 
покрытые пленочной 
оболочкой;  
таблетки с пролонгиро-
ванным высвобож- 
дением, покрытые  
оболочкой;  
таблетки с пролонгиро-
ванным высвобождени-
ем, покрытые пленоч-
ной оболочкой

50 мг,  
100 мг

6
ангиотензинпре- 
вращающего фермента 
ингибитор

Периндоприл

таблетки;  
таблетки, диспергиру-
емые в полости рта;  
таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

4 мг,  
5 мг,  
8 мг,  
10 мг

7 диуретическое калийсбе-
регающее средство Спиронолактон таблетки;  

капсулы

25 мг, 
50 мг,  
100 мг

8

гипогликемическое сред-
ство для перорального 
применения –  
ингибитор натрийзави-
симого переносчика глю-
козы 2 типа

Эмпаглифлозин таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой 10 мг

9
ангиотензинпре- 
вращающего фермента 
ингибитор

Эналаприл таблетки 5 мг,  
10 мг

Об утверждении Требований к формированию фронта улиц города Москвы  
и связанных с ними общественных пространств при осуществлении 
градостроительной деятельности в городе Москве и о внесении изменений  
в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 558-ПП

В соответствии с законами города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс 
города Москвы», от 8 июля 2009 г. № 25 «О право-
вых актах города Москвы», от 30 апреля 2014 г. № 18  
«О благоустройстве в городе Москве», в целях обеспече-
ния градостроительной деятельности в городе Москве 
и повышения качества городской среды при формиро-
вании фронта улиц города Москвы и связанных с ними 
общественных пространств Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить Требования к формированию фронта 
улиц города Москвы и связанных с ними общественных 
пространств при осуществлении градостроительной де-
ятельности в городе Москве (приложение). 

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 25 января 2000 г. № 49 «Об утверждении 
Норм и правил проектирования планировки и застрой-
ки Москвы МГСН 1.01-99» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 26 декабря 2000 г. № 1033,  
от 25 июня 2002 г. № 473-ПП, от 19 августа 2003 г.  
№ 693-ПП, от 6 сентября 2005 г. № 684-ПП, от 4 октября 
2005 г. № 769-ПП, от 11 октября 2005 г. № 773-ПП, от  
25 июля 2006 г. № 558-ПП, от 22 августа 2006 г. № 593-ПП,  
от 26 сентября 2006 г. № 724-ПП, от 23 декабря 2015 г.  
№ 945-ПП, от 22 сентября 2020 г. № 1557-ПП, от 21 дека-
бря 2021 г. № 2150-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2151-ПП,  
от 21 декабря 2021 г. № 2152-ПП), исключив в абзаце 
первом пункта 4.6.3 приложения к постановлению слова  



7

«Застройка уличного фронта должна иметь суммарную 
протяженность интервалов между зданиями – не более 
25%.».

3. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 30 апреля 2013 г. № 284-ПП «Об оп-
тимизации порядка утверждения архитектурно-гра-
достроительных решений объектов капитального 
строительства в городе Москве» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 14 мая 2014 г. № 258-ПП,  
от 21 мая 2015 г. № 305-ПП, от 21 мая 2015 г. № 306-ПП, 
от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП,  
от 22 декабря 2015 г. № 911-ПП, от 10 апреля 2018 г.  
№ 282-ПП, от 18 октября 2019 г. № 1370-ПП, от 12 мая 
2021 г. № 600-ПП, от 14 марта 2023 г. № 394-ПП), до-
полнив пункт 5 приложения 1 к постановлению абза-
цем в следующей редакции:

«Формирование архитектурно-градостроительного 
решения объектов, фасады которых обращены к улично-
дорожной сети города Москвы в границах красных линий, 
производится также в соответствии с Требованиями к 
формированию фронта улиц города Москвы и связанных 
с ними общественных пространств при осуществлении 
градостроительной деятельности в городе Москве, утвер-
жденными правовым актом Правительства Москвы.».

4. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 10 апреля 2018 г. № 282-ПП «Об ут-
верждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проек-
тов планировки территории в целях реализации Про-
граммы реновации жилищного фонда в городе Москве»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 19 марта 2019 г. № 208-ПП, от 14 апреля 2020 г.  
№ 368-ПП, от 30 июня 2020 г. № 918-ПП, от 21 июля 
2021 г. № 1112-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1702-ПП), 
изложив пункт 3.3.1.1.2 приложения к постановлению  
в следующей редакции: 

«3.3.1.1.2. Обоснование определения границ зон пла-
нируемого размещения объектов капитального строи-
тельства с укрупненными технико-экономическими по-
казателями и обоснованием соответствия планируемых 
параметров, местоположения и назначения объектов 
регионального значения нормативам градостроитель-
ного проектирования, требованиям градостроительных 
регламентов, установленных правилами землепользова-
ния и застройки города Москвы, и Требованиям к фор-
мированию фронта улиц города Москвы и связанных с 
ними общественных пространств при осуществлении 
градостроительной деятельности в городе Москве, ут-
вержденным правовым актом Правительства Москвы.».

5. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утвер-
ждении Положения о составе, порядке подготовки, со-
гласования и представления на утверждение проектов 
планировки территории в городе Москве» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 14 апреля 
2020 г. № 368-ПП, от 30 июня 2020 г. № 918-ПП, от  
21 июля 2021 г. № 1112-ПП, от 9 августа 2022 г.  
№ 1702-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1749-ПП, от 28 дека-
бря 2022 г. № 3039-ПП), изложив пункт 3.3.1.1.2 прило-
жения к постановлению в следующей редакции:

«3.3.1.1.2. Обоснование определения границ зон пла-
нируемого размещения объектов капитального строи-
тельства с укрупненными технико-экономическими по-
казателями и обоснованием соответствия планируемых 
параметров, местоположения и назначения объектов 
регионального значения нормативам градостроитель-
ного проектирования, требованиям градостроительных 
регламентов, установленных правилами землепользова-
ния и застройки города Москвы, и Требованиям к фор-
мированию фронта улиц города Москвы и связанных с 
ними общественных пространств при осуществлении 
градостроительной деятельности в городе Москве, ут-
вержденным правовым актом Правительства Москвы.».

6. Признать утратившим силу пункт 1.4.6.5 прило-
жения к постановлению Правительства Москвы от 21 
декабря 2021 г. № 2152-ПП «Об утверждении норма-
тивов градостроительного проектирования города Мо-
сквы в области торговли, обслуживания и обеспечения 
комфортных и благоприятных условий проживания 
граждан в объектах жилого назначения».

7. Установить, что действие пункта 1 настоящего по-
становления не распространяется на подготовку проектов 
планировки территории, в отношении которых на день 
вступления в силу настоящего постановления приняты 
правовые акты Комитета по архитектуре и градострои-
тельству города Москвы о подготовке проектов планиров-
ки территории либо решения о подготовке проектов пла-
нировки территории лиц, указанных в части 1.1 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

8. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Требования к формированию фронта улиц города Москвы и связанных с ними общественных 
пространств при осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 11 апреля 2023 г. № 558-ПП

1. Общие положения

1.1. Требования к формированию фронта улиц 
города Москвы и связанных с ними общественных 
пространств при осуществлении градостроительной 

деятельности в городе Москве (далее – Требования) 
устанавливают общие принципы и подходы к плани-
ровочной организации фронта улиц города Москвы и 
связанных с ними общественных пространств, в том 
числе улично-дорожной сети города Москвы, при осу-



8

ществлении градостроительной деятельности в городе  
Москве.

1.2. Формирование фронта улиц города Москвы и 
связанных с ними общественных пространств в соот-
ветствии с настоящими Требованиями направлено на 
взаимосвязанное развитие городской инфраструктуры 
и застройки, осуществляемое в том числе правооблада-
телями объектов капитального строительства, фасады 
которых обращены к улично-дорожной сети (далее – объ-
екты капитального строительства, образующие фронт 
улиц), и (или) земельных участков, прилегающих к улич-
но-дорожной сети, рассмотрение улиц в комплексе с их 
окружением, учет социальных, планировочных и архи-
тектурных особенностей прилегающих к улицам терри-
торий и застройки.

1.3. Настоящие Требования применяются при обо-
сновании планировочных решений и определения мест 
планируемого размещения объектов капитального стро-
ительства при осуществлении следующих видов градо-
строительной деятельности в городе Москве:

1.3.1. При подготовке проектов планировки терри-
тории, определяющих границы зон планируемого раз-
мещения объектов капитального строительства, обра-
зующих фронт улиц, и (или) планировочные решения 
улично-дорожной сети и (или) инженерных коммуни-
каций (сетей), проектируемых в целях инженерно-тех-
нического обеспечения застройки территорий, прилега-
ющих к улично-дорожной сети, в том числе в границах 
красных линий, обозначающих границы территорий 
улично-дорожной сети (далее – красные линии улично-
дорожной сети). 

1.3.2. При подготовке материалов архитектурно-гра-
достроительного решения объекта капитального стро-
ительства в городе Москве в целях нового строительст-
ва объектов капитального строительства, образующих 
фронт улиц, либо реконструкции, предусматривающей 
изменение места их размещения, в границах земельного 
участка, в отношении которого оформлен градострои-
тельный план земельного участка.

1.4. Действие настоящих Требований не распростра-
няется при обосновании определения места планируемо-
го размещения следующих видов объектов капитального 
строительства:

1.4.1. Объекты индивидуального жилищного строи-
тельства и дома блокированной застройки.

1.4.2. Объекты капитального строительства, которые 
в соответствии с требованиями технических регламен-
тов, санитарно-технологическими и строительными тре-
бованиями подлежат размещению с учетом минималь-
ных расстояний до красной линии.

1.4.3. Объекты капитального строительства, размеща-
емые на земельных участках, расположенных в границах 
территорий объектов культурного наследия, выявленных 
объектов культурного наследия, зон охраны объектов 
культурного наследия.

2. Термины и определения

2.1. Для целей применения настоящих Требований 
установлены следующие термины и определения:

2.1.1. Поперечный профиль – поперечное сечение ули-
цы, которое, в зависимости от категории, включает: про-

езжую часть, боковые проезды, тротуары (пешеходные, 
технические), полосы и (или) дорожки для движения 
велотранспорта, полосы озеленения, полосы размеще-
ния ограждений, полосы безопасности, краевые и разде-
лительные полосы, переходно-скоростные полосы, зоны 
озеленения, обочины, а также зоны для размещения ин-
женерных коммуникаций и другие элементы.

2.1.2. Улица – территория общего пользования (об-
щественное пространство), представляющая собой часть 
городских путей сообщения и характеризующаяся ли-
нейной структурой, ограниченная с одной или обеих 
сторон рядами зданий и сооружений, ограждающими 
конструкциями, откосами и (или) природными террито-
риями. Для целей настоящих Требований к улицам отно-
сятся все элементы городской улично-дорожной сети, за 
исключением дворовых и внутриквартальных проездов, 
а также обособленных от зон застройки автомобиль-
ных дорог, мостов, эстакад и землеотводов рельсового  
транспорта.

2.1.3. Улично-дорожная сеть – выделенные в красных 
линиях территории общего пользования в целях размеще-
ния улиц и дорог общего пользования, площадей, искус-
ственных дорожных сооружений, элементов обустройст-
ва, обеспечивающих связь территорий города Москвы, их 
пешеходную и транспортную доступность.

2.1.4. Фронт улицы – вертикальные элементы (фаса-
ды зданий, ограждения, деревья), расположенные в соот-
ветствии с настоящими Требованиями по красной линии 
или с отступом от нее и формирующие физические и ви-
зуальные границы улицы.

2.2. Термины и определения, не указанные в настоя-
щем разделе, применяются в значениях, определенных 
нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции и города Москвы.

3. Требования к формированию фронта улиц города 
Москвы, определению места планируемого размеще-
ния объектов капитального строительства, образую-
щих фронт улиц

3.1. При осуществлении градостроительной деятель-
ности в городе Москве, виды которой определены пунктом 
1.3 настоящих Требований, формирование фронта улиц 
города Москвы, а также определение места допустимого 
размещения объектов капитального строительства, обра-
зующих фронт улиц, осуществляются по границам крас-
ных линий улично-дорожной сети без отступов, если иное 
не предусмотрено пунктом 1.4 настоящих Требований.

3.2. Доля интервалов между объектами капитального 
строительства, образующими фронт улиц, должна состав-
лять не более 20 процентов от протяженности застройки 
по фронту улицы в пределах элемента планировочной 
структуры.

3.3. При организации фронта улиц города Москвы до-
пускается выступ за границы красных линий улично-до-
рожной сети отдельных наземных, надземных и подзем-
ных конструктивных элементов объектов капитального 
строительства:

3.3.1. В отношении открытых лестниц и пандусов, 
выступающих не более чем на 2 м, при условии наличия 
рельефа, вследствие которого образуется перепад между 
уровнем входа с тротуара и уровнем пола входного вес-



9

тибюля, а также организации беспрепятственного дви-
жения пешеходов и невозможности размещения данных 
конструктивных элементов в другой части объекта капи-
тального строительства.

3.3.2. В отношении отдельных надземных конструк-
тивных элементов объектов капитального строительства 
(лоджий, балконов, эркеров, козырьков, консольных вы-
ступов отдельных конструктивных элементов, карнизов и 
т.п.), но не более чем на 2 м в случае, если они располага-
ются не ниже 3 м от отметки земли.

3.3.3. В отношении наружных застекленных галерей, 
а также надземных переходов в другие здания в случае, 
если они располагаются не ниже 4,5 м от отметки уровня 
дорожного покрытия, над которым размещаются данные 
элементы.

3.3.4. В отношении подземных конструктивных эле-
ментов объектов капитального строительства (элементов 
и устройств фундамента и т.п.), но не более чем на 2 м.

3.4. При организации фронта улиц города Москвы 
возможность проезда пожарной техники к объектам ка-
питального строительства, образующим фронт улиц, 
должна быть обеспечена в границах красных линий улич-
но-дорожной сети.

4. Требования к планировочным решениям улично-
дорожной сети и (или) инженерных коммуникаций 
(сетей), проектируемых в целях инженерно-техниче-
ского обеспечения застройки территорий, прилега-
ющих к улично-дорожной сети, определению места 
планируемого размещения инженерных коммуника-
ций (сетей)

4.1. В границах красных линий улично-дорожной 
сети следует предусматривать размещение различных 
видов инженерных коммуникаций (сетей), используе-
мых в процессе электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и 
водоотведения, в том числе трубопроводов, кабельных 
линий, каналов, коммуникационных коллекторов, пред-
назначенных для транспортировки и подачи инженерных 
ресурсов (электрической и тепловой энергии, газа, воды) 
к объектам капитального строительства, прилегающим 
к улично-дорожной сети, городским территориям и для 
транспортировки сточных вод до очистных сооружений и 
(или) водоприемников.

4.2. Если иное не предусмотрено требованиями тех-
нических регламентов, санитарно-технологическими и 
строительными требованиями, проектирование участ-
ков (частей) инженерных коммуникаций (сетей), яв-
ляющихся линейными объектами, в границах красных 
линий улично-дорожной сети должно производиться 
исходя из обязательности их размещения в подземном  
исполнении. 

4.3. При условии соблюдения требований технических 
регламентов, санитарно-технологических и строитель-
ных требований размещение инженерных коммуника-
ций (сетей) в границах красных линий улично-дорожной 
сети предусматривается следующими способами:

4.3.1. Раздельным способом – отдельное размещение 
инженерных коммуникаций (сетей) одного назначения 
независимо от способов и сроков устройства инженер-
ных коммуникаций (сетей) иного назначения.

4.3.2. Совместным способом – расположение инже-
нерных коммуникаций (сетей) различного назначения в 
общем коллекторе.

4.4. Способ размещения инженерных коммуникаций 
(сетей) в границах красных линий улично-дорожной сети 
определяется в зависимости от ширины улицы с учетом 
требований технических регламентов, санитарно-техно-
логических и строительных требований.

4.5. Для наиболее эффективного использования обще-
ственных пространств размещение инженерных комму-
никаций (сетей) целесообразно осуществлять: для улиц 
общегородского и районного значения – совместным спо-
собом; для улиц местного значения и внутриквартальных 
проездов – раздельным способом. 

4.6. В условиях реконструкции существующей за-
стройки и проезжих частей улиц следует предусматривать 
перенос и (или) переустройство подземных инженерных 
коммуникаций (сетей) в зону размещения инженерных 
коммуникаций (сетей) в составе поперечного профиля. 
Параметры зоны размещения инженерных коммуника-
ций (сетей) и способ переноса и (или) переустройства 
подземных инженерных коммуникаций (сетей) опреде-
ляются с учетом требований технических регламентов, 
санитарно-технологических и строительных требований. 
Допускается сохранение существующих инженерных 
коммуникаций (сетей) под проезжей частью улиц при 
устройстве защитных конструкций (тоннелей, каналов, 
коллекторов, стальных футляров и пр.) и при примене-
нии закрытых способов строительства. 

4.7. В стесненных условиях допускается размещение 
новых инженерных коммуникаций (сетей) под проезжей 
частью улиц при устройстве защитных конструкций (тон-
нелей, каналов, коллекторов, стальных футляров и пр.).

4.8. При устройстве трассы коллектора учитывается 
необходимость размещения наземных сооружений, вхо-
дящих в состав коллекторного хозяйства, в соответствии 
с требованиями технических регламентов, санитарно-
технологическими и строительными требованиями.

4.9. При условии соблюдения требований технических 
регламентов, санитарно-технологических и строительных 
требований к минимальным расстояниям от деревьев и 
кустарников до боковых препятствий организация полос 
и зон озеленения в составе поперечного профиля для со-
ответствующих участков улично-дорожной сети должна 
предусматривать посадки деревьев и кустарников, в том 
числе с применением мобильного озеленения.

4.10. Размещение объектов велосипедного транспорта 
в пределах улично-дорожной сети следует осуществлять 
по краю улиц, ширина велосипедных дорожек должна со-
ставлять не менее 3 м (с учетом наименьших расстояний 
безопасности от края велосипедной дорожки до боковых 
препятствий, определяемых в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации).



10

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 560-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 561-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках осуществления Департаментом национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы 
непрограммных направлений деятельности.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках осуществления Департаментом национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы 
непрограммных направлений деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 560-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 561-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента экономической политики и развития  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 562-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 563-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках осуществления Департаментом экономической 
политики и развития города Москвы непрограммных 
направлений деятельности.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках осуществления Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы непрограммных направле-
ний деятельности за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить  на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 562-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 563-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.



12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 564-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 565-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, выделив Департаменту транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы из резервного фонда, предусмотренного 
на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в 
целях реализации указанным департаментом соответ-
ствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестици-
онная привлекательность города Москвы».

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие транспортной системы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 564-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 565-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.



13

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента капитального ремонта города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 566-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, выделив Департаменту капитального 
ремонта города Москвы из резервного фонда, предусмо-
тренного на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов, средства в 
размере согласно приложению к настоящему постанов-
лению в целях осуществления указанным департамен-
том непрограммных направлений деятельности.

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы 
по капитальному ремонту многоквартирных домов го-
рода Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 566-ПП от 11.04.2023 г. не подлежит опубликованию.



14

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 11 апреля 2017 г. № 149-РП «О проведении 
конкурса на заключение государственного контракта 
на поставку лекарственных препаратов, предусматри-
вающего встречные инвестиционные обязательства 
поставщика-инвестора по созданию или модернизации 
и (или) освоению производства лекарственных средств 
на территории города Москвы» (в редакции распоря-
жений Правительства Москвы от 30 сентября 2020 г. 
№ 645-РП, от 24 августа 2021 г. № 596-РП, от 5 октября 
2021 г. № 731-РП, от 16 ноября 2021 г. № 820-РП):

1.1. Пункты 10 и 12 приложения 1 к распоряжению 
признать утратившими силу.

1.2. Пункт 6 приложения 2 к распоряжению изло-
жить в следующей редакции:

«6. Поставка по контракту лекарственных препа-
ратов, выпускаемых на основе лекарственного средст-
ва, указанного в пункте 1 приложения 1 к настоящему 
распоряжению, осуществляется при выполнении по-

ставщиком-инвестором инвестиционных обязательств 
первого этапа, указанных в пункте 1 приложения 2 к 
настоящим Основным условиям.

 Поставка по контракту лекарственных препаратов, 
выпускаемых на основе лекарственных средств, указан-
ных в пунктах 2–9.2, 13–15.1, 16–19.3, 21 и 22 приложе-
ния 1 к настоящему распоряжению, осуществляется при 
выполнении поставщиком-инвестором всех инвестици-
онных обязательств, указанных в пунктах 1 и 2 прило-
жения 2 к настоящим Основным условиям.

Поставка по контракту лекарственного препарата, 
выпускаемого на основе лекарственного средства, ука-
занного в пункте 8 приложения 1 к настоящему распо-
ряжению, осуществляется в срок не позднее 1 марта 
2024 г., а лекарственных препаратов, выпускаемых на 
основе лекарственных средств, указанных в пунктах 
9–9.2 приложения 1 к настоящему распоряжению, –  
не позднее 31 декабря 2024 г. 

Поставляемые лекарственные препараты, указан-
ные в настоящем пункте, должны быть выпущены на 
созданном или модернизированном и (или) освоенном 

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 11 апреля 2017 г. № 149-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 апреля 2023 года № 218-РП



15

в соответствии с контрактом объекте (за исключением 
случаев, определенных в пункте 9 настоящих Основных 
условий) и являться в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации товаром российского про-
исхождения.».

1.3. Пункт 8 приложения 2 к распоряжению изло-
жить в следующей редакции:

«8. Выполнение инвестиционных обязательств, ука-
занных в пунктах 1 и 2 приложения 2 к настоящим Ос-
новным условиям, является основанием для включения 
поставщика в реестр единственных поставщиков в от-
ношении лекарственных препаратов, выпускаемых на 
основе лекарственных средств, указанных в приложе-
нии 1 к настоящему распоряжению.».  

1.4. Пункт 9 приложения 2 к распоряжению изло-
жить в следующей редакции:

«9. В случаях, которые определяются в контракте и 
при которых невозможна поставка лекарственных пре-
паратов на основе лекарственных средств, выпущенных 
на объекте, созданном или модернизированном и (или) 
освоенном в рамках исполнения инвестиционных 
обязательств, поставщик-инвестор по согласованию с 
заказчиком вправе осуществить поставку соответству-
ющих лекарственных препаратов, произведенных по-
ставщиком-инвестором или иным юридическим лицом 
на территории Российской Федерации на основе лекар-
ственных средств, указанных в приложении 1 к насто-
ящему распоряжению (при условии, что поставляемые 
лекарственные препараты являются товарами россий-
ского происхождения в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации), в порядке и на условиях, 
которые определяются контрактом.».

1.5. Пункт 2.1 приложения 2 к Основным условиям 
приложения 2 к распоряжению признать утратившим 
силу.

1.6. Пункт 2.2 приложения 2 к Основным условиям 
приложения 2 к распоряжению изложить в следующей 
редакции:

«2.2. Выполнение в отношении лекарственных 
препаратов, выпускаемых на основе лекарственных  
средств, указанных в приложении 1 к настоящему рас-
поряжению, за исключением лекарственных препара-
тов, выпускаемых на основе лекарственных средств, 
указанных в пунктах 1, 8–9.2, 21 приложения 1 к на-
стоящему распоряжению, с учетом пункта 10 Основ-

ных условий проведения конкурса на заключение го-
сударственного контракта на поставку лекарственных 
препаратов, предусматривающего встречные инвес-
тиционные обязательства поставщика-инвестора по 
созданию или модернизации и (или) освоению произ-
водства лекарственных средств на территории города 
Москвы, технологических операций производства го-
товой лекарственной формы, первичной и вторичной 
упаковки, выпускающего контроля качества, а также 
дополнительно в отношении лекарственных препара-
тов, выпускаемых на основе лекарственных средств, 
указанных в пунктах 16 и 18 приложения 1 к настоя-
щему распоряжению, выполнение технологических 
операций производства фармацевтической субстан-
ции путем биотехнологического синтеза с объемом 
производства фармацевтической субстанции не менее 
11,5 килограмма в год.».

1.7. Приложение 2 к Основным условиям приложе-
ния 2 к распоряжению дополнить пунктом 2.2(1) в сле-
дующей редакции:

«2.2(1). Выполнение в отношении лекарственных 
препаратов, выпускаемых на основе лекарственных 
средств, указанных в пунктах 8–9.2 приложения 1 к на-
стоящему распоряжению, технологических операций 
вторичной упаковки и выпускающего контроля качест-
ва на созданном или модернизированном и (или) осво-
енном в соответствии с контрактом объекте.».

2. Установить, что действие распоряжения Пра-
вительства Москвы от 11 апреля 2017 г. № 149-РП  
«О проведении конкурса на заключение государствен-
ного контракта на поставку лекарственных препара-
тов, предусматривающего встречные инвестиционные 
обязательства поставщика-инвестора по созданию или 
модернизации и (или) освоению производства лекар-
ственных средств на территории города Москвы» (в ре-
дакции настоящего распоряжения) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2022 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



16

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ 
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ  
О ПЕРЕДАЧЕ ГОРОДУ МОСКВЕ ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  
ПО РАССМОТРЕНИЮ ДЕЛ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Министерство внутренних дел Российской Федерации 
в лице Министра внутренних дел Российской Федерации 
Колокольцева Владимира Александровича, действующе-
го на основании Положения о Министерстве внутрен-
них дел Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г.  
№ 699, и Правительство Москвы в лице Мэра Москвы 
Собянина Сергея Семеновича, действующего на осно-
вании Устава города Москвы, именуемые в дальнейшем 
«Стороны», в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» и на основа-
нии иных федеральных законов, нормативных правовых 
актов Правительства Российской Федерации, законов 
города Москвы заключили Дополнительное соглашение 
к Соглашению между Министерством внутренних дел 
Российской Федерации и Правительством Москвы о пе-
редаче городу Москве части федеральных полномочий по 
рассмотрению дел об административных правонаруше-
ниях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации  
об административных правонарушениях (далее – Согла-
шение), о нижеследующем:

1. Пункт 1 статьи 6 Соглашения изложить в следую-
щей редакции:

«1. Настоящее Соглашение заключается на срок до  
31 декабря 2033 года.

В случае если за шесть месяцев до наступления срока 
прекращения действия настоящего Соглашения, ни одна 
из Сторон не выразит в письменном виде желания пре-
кратить его действие, то действие настоящего Соглаше-
ния считается продленным на пять лет.».

2. Остальные положения Соглашения остаются без из-
менений.

3. Настоящее Дополнительное соглашение составле-
но на одном листе в трех экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон и для Правительства Российской Федерации. 

4. Настоящее Дополнительное соглашение считает-
ся заключенным после его утверждения распоряжением 
Правительства Российской Федерации и вступает в силу 
с даты вступления в силу распоряжения Правительства 
Российской Федерации о его утверждении.

Договоры и соглашения города Москвы

Министр внутренних дел 
Российской Федерации 

В.А.Колокольцев

Мэр Москвы 
С.С.Собянин

(25 ноября 2022 года)

№77-684-2               07.04.2023 

«25» ноября 2022 г. __________ «__» ____________ 2022 г.



17

Заместитель Мэра Москвы  
в Правительстве Москвы, руководитель  

Департамента транспорта и развития  
дорожно-транспортной инфраструктуры 

 города Москвы

М.С.Ликсутов

Министр транспорта 
и дорожной инфраструктуры

Московской области

А.Д.Гержик

г. Москва                  «24» марта 2023 г.

Дополнительное соглашение № 9 к Соглашению между Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры  
города Москвы и Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области о составе Межведомственного координационного совета 
по формированию сети смежных межрегиональных маршрутов регулярных 
перевозок между городом Москвой и Московской областью  
от 27 сентября 2016 № 77-901-1

Департамент транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы в лице 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководителя Департамента транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
Ликсутова Максима Станиславовича, действующего на 
основании Положения о Департаменте транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы, утвержденного постановлением Правитель-
ства Москвы от 15.02.2011 № 32-ПП, с одной стороны, 
и Министерство транспорта и дорожной инфраструкту-
ры Московской области в лице министра транспорта и 
дорожной инфраструктуры Московской области Гержи-
ка Алексея Дмитриевича, действующего на основании 
Положения о Министерстве транспорта и дорожной 
инфраструктуры Московской области, утвержденного 
постановлением Правительства Московской области 
от 21.02.2017 № 115/7 «Об утверждении Положения о 
Министерстве транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области и о признании утратившими силу 
некоторых постановлений Правительства Московской 
области», с другой стороны, именуемые в дальнейшем 

«Стороны», в соответствии с пунктом 2 Соглашения 
между Департаментом транспорта и развития дорож-
но-транспортной инфраструктуры города Москвы и 
Министерством транспорта Московской области о со-
ставе Межведомственного координационного совета 
по формированию сети смежных межрегиональных 
маршрутов регулярных перевозок между городом Мос-
квой и Московской областью от 27.09.2016 № 77-901-1 
(далее – Соглашение № 77-901-1) заключили настоящее 
Дополнительное соглашение к Соглашению № 77-901-1 
о нижеследующем:

1. Внести изменения в Соглашение № 77-901-1, из-
ложив приложение к Соглашению № 77-901-1 в редак-
ции согласно приложению к настоящему Дополнитель-
ному соглашению.

2. Настоящее Дополнительное соглашение состав-
лено в двух экземплярах, которые имеют одинаковую 
юридическую силу и хранятся по одному у каждой из 
Сторон.

3. Указанное Дополнительное соглашение вступает 
в силу с момента его подписания Сторонами.

№77-901-11               07.04.2023 



18

Состав Межведомственного координационного совета по формированию сети смежных 
межрегиональных маршрутов регулярных перевозок между городом Москвой  
и Московской областью

Приложение 
к Дополнительному соглашению № 9
от «24» марта 2023 г.
к Соглашению от 27 сентября 2016 г.  
№ 77-901-1

Приложение 
к Соглашению от 27 сентября 2016 г. 
№ 77-901-1

От Правительства Московской области:

Тресков Игорь 
Борисович 

–  вице-губернатор Московской област

Кротова Анна 
Владимировна

–   заместитель Председателя Правительства Московской области

От Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области:

Гержик Алексей 
Дмитриевич

–  министр транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области, сопредседатель 
Межведомственного координационного совета

Аптекин Евгений  
Георгиевич

–  первый заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 
области

Гумов Султан 
Довлетбиевич

–  начальник Управления пассажирского автомобильного и наземного электрического 
транспорта Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области, 
секретарь Межведомственного координационного совета

Дюков Сергей 
Сергеевич

–  начальник Управления информационных технологий Министерства транспорта  
и дорожной инфраструктуры Московской области

Каретникова Евгения 
Николаевна

–  начальник Управления регионального административно-транспортного контроля 
Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области 

Носов Никита 
Сергеевич

–  заместитель начальника Управления пассажирского автомобильного и наземного 
электрического транспорта Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области

От Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы:

Ликсутов Максим 
Станиславович

–  заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Департамента  
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы,  
сопредседатель Межведомственного координационного совета

Митяев Алексей 
Юрьевич

–  заместитель руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

Султанов Владислав 
Назипович

–  руководитель ГКУ «Организатор перевозок»

Иванов Олег Юрьевич –  первый заместитель руководителя  ГКУ «Организатор перевозок»

Феньков Иван 
Алексеевич

–  заместитель руководителя ГКУ «Организатор перевозок»

Ходаков Александр 
Иванович

–  первый заместитель руководителя ГКУ ЦОДД

Рыбкин Александр 
Николаевич

–  начальник отдела контроля организации межрегиональных пассажирских перевозок 
службы эксплуатации автобусного транспорта ГУП «Мосгортранс»

Кеворков Дмитрий 
Валерьевич

–  заместитель начальника отдела контроля организации межрегиональных пассажирских 
перевозок службы эксплуатации автобусного транспорта ГУП «Мосгортранс», секретарь 
Межведомственного координационного совета.



19

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 6 апреля 2023 года № 19503

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 29 ноября 2018 г. № 40557 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов 
недвижимости в городе Москве по состоянию на 01 ян-
варя 2018 г.» (в редакции распоряжений  от 28 фев-
раля 2019 г. № 7590, от 18 марта 2019 г. № 10130, от  
19 апреля 2019 г. № 15106, от 17 мая 2019 г. № 18291, от 
11 июня 2019 г. № 22187, от 15 июля 2019 г. № 26969, 
от 19 августа 2019 г. № 32085, от 30 сентября 2019 г.  
№ 38644, от 18 октября 2019 г. № 41556, от 29 октября 
2019 г. № 43197, от 26 ноября 2019 г. № 47123, от 17 де-
кабря 2019 г. № 50583, от 30 декабря 2019 г. № 53156, от 
20 января 2020 г. № 1182, от 19 февраля 2020 г. № 5700, 
от 13 апреля 2020 г. № 11552, от 18 мая 2020 г. № 15118, 
от 22 июня 2020 г. № 18706, от 23 июля 2020 г. № 22935, 
от 25 августа 2020 г. № 27278, от 28 сентября 2020 г.  
№ 32072, от 03 ноября 2020 г. № 37006, от 23 декабря 
2020 г. № 45091, от 15 января 2021 г. № 1314, от 04 фев- 
раля 2021 г. № 4642, от 05 марта 2021 г. № 9030, от  
05 апреля 2021 г. № 13960, от 20 мая 2021 г. № 20351, от 
17 июня 2021 г. № 25066, от 28 июля 2021 г. № 31768, 
от 24 августа 2021 г. № 36104, от 16 сентября 2021 г.  
№ 40797, от 15 ноября 2021 г. № 51526, от 16 декаб-
ря 2021 г. № 59545, от 24 января 2022 г. № 2789, от  
15 марта 2022 г. № 12569, от 14 апреля 2022 г. № 19158,  

от 20 мая 2022 г. № 26721, от 10 июня 2022 г. № 32271, 
от 06 июля 2022 г. № 37964, от 20 июля 2022 г. № 41189, 
от 01 сентября 2022 г. № 49853, от 21 сентября 2022 г.  
№ 53925, от 17 октября 2022 г. № 60000, от 03 ноя-
бря 2022 г. № 64486, от 20 декабря 2022 г. № 74555, от  
27 января 2023 г. № 3669, от 20 марта 2023 г. № 14581):

1.1. Изложить пункты 301543, 938085 приложения  
№ 1 к распоряжению в редакции приложения № 1 к на-
стоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункт 24909 приложения № 2 к распо-
ряжению в редакции приложения № 2 к настоящему рас-
поряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пуртова К.С. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы 
М.Ф.Гаман



20

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2018 г.

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2018 г.

Приложение № 1
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 6 апреля 2023 г. № 19503

Приложение № 2
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 6 апреля 2023 г. № 19503

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального  
строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

301543 77:00:0000000:16092 1 329 500 167,15

938085 77:01:0006026:1129 715 024 378,99

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость  
земельного участка, рублей

24909 77:02:0008004:18 44 208 828,00

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»          Д.В.Ковалев

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»          Д.В.Ковалев



21

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 6 апреля 2023 года № 19506

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамен-
та от 03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимости зе-
мельных участков в городе Москве по состоянию на  
01 января 2022 г.» (в редакции распоряжений от 09 фев-
раля 2023 г. № 6621, от 20 марта 2023 г. № 14583), из-
ложив пункты 81763, 214272, 216397, 226067, 226629, 
233671, 239056, 248558, 250647, 273154, 285960, 286385 
приложения к распоряжению в редакции приложения к 
настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 

сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пуртова К.С. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента 
М.Ф.Гаман

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 6 апреля 2023 г. № 19506

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость  
земельного участка, рублей

81763 50:26:0170408:272 14 492 664,55

214272 77:02:0003002:58 2 732 752 667,19

216397 77:02:0008006:22 1 794 634 198,00

226067 77:03:0001013:4 314 215 920,00

226629 77:03:0002009:1000 179 412 060,00

233671 77:03:0006020:10228 88 760 820,98

239056 77:04:0002004:22 413 158 955,78

248558 77:05:0002007:36 163 680 440,00

250647 77:05:0005003:132 520 346 594,64

273154 77:07:0012007:16 78 973 786,08

285960 77:08:0008011:6 36 427 247,04

286385 77:08:0009019:13 144 926 029,82

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»          Д.В.Ковалев



22

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», по-
становлением Правительства Российской Федерации 
от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации 
регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по  
31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», Методи-
ческими указаниями по расчету регулируемых тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам 
от 27.12.2013 № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25.02.2014, регистрационный № 31412), Регла-
ментом установления регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, утвержденным при-
казом Федеральной службы по тарифам от 16.07.2014  
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2014, регистрационный № 33655), и на осно-
вании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
05.04.2023 № ДПР-П-05.04-1/23 приказываю:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение), поставляемую потребителям общест-
вом с ограниченной ответственностью УК «ДОМКОМ–
Изумруд» (ОГРН 1197746497618), на 2023 год согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа,  
действуют с 07.04.2023 по 31.12.2023.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 
поставляемую потребителям обществом с ограниченной ответственностью  
УК «ДОМКОМ–Изумруд», на 2023 год

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 5 апреля 2023 года № ДПР-ТР-9/23



23

ТАРИФЫ на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям обществом 
с ограниченной ответственностью УК «ДОМКОМ–Изумруд»*

Приложение 
к приказу Департамента  
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 05.04.2023 г. № ДПР-ТР-9/23

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа
Тарифы на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение), 
руб./м3

1. Население с 07.04.2023 
по 31.12.2023 33,55

2. Прочие потребители с 07.04.2023  
по 31.12.2023 33,55

*Организация не является плательщиком НДС в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.



Апрель 2023 года    № 21

24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 12.04.2023

Дата выхода в свет: 13.04.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


